(44) *Catechesi* 48, c. 8.

(45) *Hæresi* 50, n. 15, pag. 459; et *hæres.* 27, n. 6, pag. 107, edit. Petavii.

(46) Vide Origenem, tom. I, edit. Paris., 1733, pag. 82; tom. III, pag. 422; et tom. IX, part. II, pag. 143, edit. Huettii Coloniae, 1685. Clem. Alexand., l. I *Strom.*, c. 7, tom. I, pag. 359, edit. Oxoniens. 1715; et l. IV, c. 4, tom. I, pag. 609; Hieron. *De viris illustr.*, c. 15; tom. II, part. II, pag. 8503, edit. noviss. Venetæ de anno 1767.

(47) Idem l. c. Vide etiam Irenæum lib. III, cap. 3.

(48) Lib. III, cap. 3, n. 3.

(49) *H. E.*, lib. III, cap. 46, pag. 95, edit. Taurinensis.

(50) Apud Euseb., *H. E.*, l. IV, c. 23.

(51) Hæc ipsa similitudo, teste D. Hieronymo (in catal. c. 15), in causa fuit, cur quidam S. Clementem Epistolæ ad Hebreos interpretarem, atque etiam auctorem esse existimarint.

non referat; nihilque, quod virum plane apostoli- A cum non maxime deceat.

Dubitationes, qua de hac epistola moventur. — At quamvis hujusmodi venerandum sacrae antiquitatis monumentum a plerisque vetustis locupletissimis testibus, usquequaque astruatur; atque simul ac ex antiquissimo ms. codice Alexandrino istud in lucem fuit editum, summo eruditorum fere omnium consensu, sincerum omnino, quantumcunque est, agnitus fuerit, receptum, comprobatumque: non defuere tamen hoc et superiore saeculo, qui vitium idem, mireque interpolatum obscurate contenderint. Eos inter primas tenet Gisbertus Voetius theologiae professor in Academia Ultrajectina, qui varias (52) adversus hanc epistolam movit objectiones, sed plane frivolas, et supinam redolentes negligentiam; uti clare ostendit Joachimus Maderus in prefatione ad lectorem, Helmenstadiensi editioni Epistole Clementis premissa. Ast nihil mirum, virum istum, multe alioquin lectionis in recentioribus, epistolam sancti Clementis, aliaque ejusmodi ob vetustatem veneranda monumenta in dubium vocasse; cum ipse, ex male praeconcepta opinione ac odio adversus antiquam catholicæ Ecclesiæ traditionem, optaverit, nullum plane virorum apostolicorum scriptum superesse, ut illo ipso loco indicat sequentibus verbis: *Admiramur singularem Dei providentiam, qua curavit ut ab apostolorum discipulis, virisque apostolorum saeculo proximis, aut nihil scriberetur, aut nihil conservaretur, et ad posteros manaret, aut saltem nihil ab initio Ecclesie usque in hunc diem superesset, de quo non dubitaretur; aut quod per tineas blattasque, aut editum quemvis Dei exercitum mutilatum non esset: ut soli Scripturæ tanto evidenter sua constaret auctoritas, illiciique soli esset propria incorruptibilitas et aeternitas.* Verum alii, melioris in his rebus judicii, talibus directe contradicentes, mirantur potius, ac merito deprædicant (judice viro clarissimo Gratio (53), singularem divinam Providentiam, «qua curavit, ut a sanctorum apostolorum discipulis, virisque apostolicis, et apostolorum saeculo proximis, plura scriberentur, eorumque aliqua sancte assertata ab initio Ecclesiæ in hunc usque diem superessent, nec a blattis tineisque, aliove ejusmodi exercitu, sed strenuis in ordinata Dei acie prostatis vel parastatis ederentur, deque iis nullus dubitandi locus relictus esset; ut nimirum Scripturæ tanto evidenter sua constaret auctoritas, ac canonica Evangelia, aliaque scripta sanctorum apostolorum et discipulorum a falsis, qua illorum nonnibus supposita sunt, discernerentur, (id quod abeque catholicorum Patrum traditione, apostolicæ

ætati vicinorum vivit, ac ne vix quidem fieri potest), denique ut sacer codex a corruptione ac injurya non tam temporum, quam malorum ingeniorum, vindicaretur, et genuinus ejus sensus in aliquibus locis quodammodo obscurus, magisque ab hereticis obscuratus, egregie illustraretur; sicque propria verbi divini veritas contra falsas quorundam hominum opiniones, heri natas, cras vero intersticas, firmaretur, in æternum duratura. Hactenus vir gravissimus Gratius.

Voetium presso pede sequentes Eduardus Bernardus, atque Joannes Clericus (54) banc epistolam a plane improbo, qui Clementi Romano innumeras Clementis Alexandrini lacinias adsuerit, misere sedata suadere conati. Utrumque porro solide refutavit Cl. Henricus Wottonus (55). Juvat ipsummet banc doctissimum virum hac de re dissenserent audire: « Irriti sunt, inquit, hujus (Bernardi) conatus: qui enim hoc modo ex Clemente Alexandrino arguit, aut eum non probe novit, aut mala fide agit; eadem enim ratione actum erit de authentia et fide eorum, qui a Clemente Alexandrino usquam citantur, scriptorum. Nemo enim Patrum majore licentia est usus in citandis auctoribus, sive sacris, sive ethnicis: cum ei in more sit, non integra auctorum verba semper recitare, sed pro arbitrio suo nunc contrahere, nunc de suo inserere, alia omittere, alia variis modis mutare.»

C « Si ad haec sedulo attendas, agnoceas, pie Lettor, mecum, ex Alexandrino non interpolatam fuisse, toties ab Ecclesia primæva celebratam laudibus, imo et cum sacris Scripturis publice lectam Rom. Clementis epistolam. » Hæc Wottonus cui tamen præiverat Joannes Potterus vir cl. in animadversionibus ad Clementem Alexandr. (56) ubi summam quidem, sed acriter Bernardi conjectationes elisit.

Longius adhuc progressus est Joannes Mosheimius (57) qui Clementis epistolam primam quartam sui parte multitudinem censem, a capite nimirum 9 ad 55; sed ne priora quidem decem capita eo judece ab interpolatione sunt prorsus immunita. At inania esse, ac futile Mosheimii argumenta in oculis posuit Joannes Ludovicus Frey (58). Siquidem D invictè vir eruditus evincit, cum ex antiquitate codicis Alexandrini, tum ex veterum Patrum testimoniis, nos eamdem omnino epistolam habere, quam habuit vetusta Ecclesia, quam audierunt in sacris coetibus primævi Christiani, dum adhuc ejus lectionis usus vigeret; quam legerunt Dionysius Corinthius, Clemens Alexandrinus, Cyrillus Hierosolymitanus, Hieronymus, cæterique; quam denique Polycarpum Smyrnensem episcopum et mar-

(52) Part. 1 Selectar. disputat., pag. 103.

(53) Spicileg. SS. Patrum, tom. I, pag. 260, 261.

(54) In notis edit. PP. apostolic. Cotelerianæ Amsterdam., anni 1724.

(55) In notis ad Clem. Epist. I, cap. 9, pag. 40.

(56) Potter. ad Clem. Alexand. Strom. I. iv, c. 18, pag. 610, nota 4.

(57) Institut. hist. Christ. majores sæc. I, p. 212 usque 215.

(58) Praefat. ad epist. SS. PP. apostolic., circa medium.

tyrem manu versasse; quin et nonnulla ex ea verbotenus excerpta in suam ad Philippenses Epistolam transtulisse, suadent loca ex Clementina et Polycarpiana epistola desumpta, in medium prolati, atque invicem collata (59). Hanc unam ob causam, Bernardi, Clerici ac Moshemii, conjectationes de bujus laciniis ex Clemente Alexandrino desumptis omnino evanescant oportet.

Neque alii profecto desunt, qui ejusdem epistolæ sinceritatem in dubium revocant, quod nimirum nonnulla fabulosa præ se ferat; quod aliqua in ea desiderentur a vetustis Patribus allegata, etc. Sed hos morosiores criticos missos facimus: tum quod eorum objectiones fluxo adeo tali nitantur, ut pedem cum singulis conferre haud expedit, tum in primis, quod a plerisque viris eruditis res abunde satis fuerit pertractata. Firmum igitur, ratumque sit, germanam omnino priorem esse Clementis epistolam: quidquid enim in ea continetur, tempora plane apostolica refert; neque ullum ex omni retro antiquitate quispiam testem produxerit, qui homines cordatos de illius sinceritate merito anticipites reddere valeat.

ARTICULUS II.

DE SECUNDA AD CORINTHIOS EPISTOLA.

Dubitantes veteranum de altera sancti Clementis epistola. — Præter sancti Clementis ad Corinthios epistolam, de qua hactenus egimus, altera eidem ab Eusebii (60) ætate tribuitur, quæ tamen, ut est ab eo adnotatum, adeo celebris ut prior non erat, neque a veteribus recitatatur. Imo sanctus Hieronymus veteres eam rejecisse refert (61); Photius (62) vero ætate sua pro supposititia habitam fuisse testatur.

Queritur hic præterea (63) humiles sententias, neque satis apte invicem nexus in ea exstare, atque alieniores interpretationes Scripturæ. et Jesu Chri-

(59) Confer caput 4 epistolæ S. Clem. ad Corinth. cum cap. 4 epist. Polycarpi ad Philipp.; cap. 5 cum cap. 9; cap. 7 cum cap. 7; cap. 9 cum cap. 2; cap. 13 cum cap. 2; cap. 21 cum cap. 4.

(60) Scindendum autem est alteram quoque sancti Clementis epistolam circumferri; verum hanc non perinde cognitam fuisse, ac primam, pro certo habemus; quandoquidem vetustiores illa nequaquam usos esse comperimus. Eusebius, *H. E. I. III.*, c. 38, pag. 117.

(61) Fertur et secunda ejus nomine epistola, quæ a veteribus reprobatur. Hieron., in Catalog., c. 45.

(62) Quæ secunda ad eosdem dicitur, ut nota rejicitur. Phot. cod. CXIII.

(63) Secunda vero epistola et ipsa institutionem ac admonitionem melioris vita inducit, atque in principio Christum Deum prædicat. Verum dicta quædam peregrina, velut e sancta Scriptura subinducit, quibus ne prima quidem epistola vacat, et interpretationes locorum quorundam alieniores profert: alioquin ipsa, quæ in his epistolis insunt, sensa non nihil abjecta sunt, nec continentem seriem, ac consequentiam servant. Cod. 126, Photius.

(64) Clemens epist. 2 ad Corinth., n. 4, 5, 12.

(65) T. I PP. apostolicorum, pag. 182.

(66) Epistol. Rom. pontif., pag. 34.

(67) In Biblioth. PP. noviss. Graeco-Latina, t. I, pag. 14. prolegom.

(68) Defensio fidei Nicæn., pag. 49 et 50.

Asti verba, quæ in Evangelio non leguntur, proferre, quorum aliqua ex apocrypho *Ægyptiorum* Evangelio petita sunt (64).

His vero posthabitis contendunt Cotelerius (65), Coutantius (66), Gallandius (67), et Bullus (68), et alii, epistolam hanc revera sancti Clementis esse. Cernimus enim eam (69) postremo apostolorum canone non modo sancto Clementi tributam esse, verum etiam prioris instar inter Scripturas sacras recenserit. Sanctus Epiphanius (70) eam quoque S. Clementis nomine recitat, cui et a sancto Hieronymo (71) atque etiam a Photio (72) tribuitur. Quibus sit, ut, cum eam tanquam supposititiam habitam dixerunt, non ex sua, sed aliorum sententia locuti fuerint. Eusebius vero inter eos, qui epistolam hanc ut supposititiam duxerunt, minime est numerandus, cum nihil de ea pronuntiet, nisi (73) eam non adeo ut priorem celebrem, atque a veteribus memoratam fuisse. Id autem mirum videri non debet, cum non, ut prior, Romanæ Ecclesiæ, sed pontificis tantum nomine scripta, neque publice in Ecclesia lecta fuerit: unde factum, ut conjectat Bullus (74) ut quod paulatim, quasi Clementis revera non esset, neglectui habita fuerit; quam etiam ob causam aliæ Clementis epistolæ (nam et alias scripsisse virum sanctum mihi indubium est) prorsus interciderunt. Cæterum in exiguis illis hujus epistolæ reliquiis multa cum priore similitudo elucet: idem quoque vetustatis color, eadem dicendi formæ et plures loci (75) ex apocryphis libris prolati in utraque spectantur.

Corinthiis inscripta sit. — Eusebius, ad quos data sit hæc epistola, non commemorat; Photius vero aperite ait (76), eam ad Corinthios datam fuisse, quod ex Dorothei Archimandritæ Niconis monachi atque ex Parallelorum auctoris testimonio (77) inter sancti

(69) Sint autem vobis libri venerabiles et sancti Veteris Testimenti Mosis quinque... libri vero nostri, hoc est Novi Testimenti Evangelia quatuor... Clementis epistolæ duæ. Can. apost. 85.

(70) Dicit Clemens in una epistolarum suarum, etc. Epiphan. hæres. 77, n. 6. Ipse Clemens omnibus illos (Ebionitas) modis redarguit in Epistolis circulribus, quas scripsit, quaque in Ecclesiis leguntur. Idem hæres. 30, n. 15.

(71) Ad hos (eunuchos) et Clemens successor apostoli Petri, cuius Paulus apostolus meminit, scribit epistolæ, omnemque fere sermonem suum de virginitate puritate contexuit. Hieron., l. I. advers. Juvin., cap. 7.

(72) Photius, cod. CXVI.

(73) Eusebius, ut supra.

(74) Est id a Photio observatum codice 125. Verum dicta quædam peregrina, inquit hic criticus, velut e Scriptura sacra subinducit, quibus ne prima quidem epistola omnino vacat. Vide num. 23 prioris, et 12 ac 13 numeros posterioris Clementis epistles.

(75) Defensio fidei Nicæn., pag. 50.

(76) Lectus est libellus, in quo Clementis epistles duæ ad Corinthios continebantur. Photius, ibid.

(77) Ut enim ait S. Clemens: Etiamsi quis non coronetur, studeat tamen non procul a coronatis inveniri. Epist. 2, c. 7.

Joannis Damasceni opera intelligitur; atque ex ms. codice, quo Junius ad eam in publicum edendam usus est, quem a primi usque Nicæni concilii temporibus exaratum (78) fuisse existimat. Prior quidem epistola in laudato codice ad calcem sic inscripta legitur: Κλήμεντος πρὸς Κορινθίους ἀπόστολη Α'; posterior vero sic: Κλήμεντος ἀπόστολη Β'; licet autem posterior ex librariorum forte incuria, prænotata πρὸς Κορινθίους haud compareat; quidni et eam ad Corinthios missam existimemus, cum prioris inscriptio hac de re satis superque indubios nos reddat? Enimvero neque prior legitur in indiculo fuisse ad Corinthios perscripta. Quis porro ne illam quidem Corinthiorum nomine signatam ex ejusdem Indiculi silentio jure arguat? Neque item silentium nos moveat Eusebii, et qui eum secuti sunt, Hieronymi atque Rusni, qui, dum epistolæ secundæ meminierunt, Ecclesiam Corinthiacæ fuisse illam inscriptam non perhibent. Cum enim laudati scriptores, ut recte Coutantius, memorata priore Clementis epistola ad Corinthios statim subdant: fertur et altera, neque ad alios hanc alteram scriptam designent; eam quoque ad eodem scriptam intelligere merito existimantur: alioquin si ad alios missam nossent, neque id innuissent, hæc ipsorum reticentia jure ac merito negligentia culpanda videretur.

Objecio prima contra authentiam hujus Epistolæ Clementinæ. — Joannes Morinus hanc epistolam suppositionis suspectam habet eo argumento, quod nimis illius stylus, non ut prioris, sit simplex, sed argutulus (79), non sponte fluens, sed pro auctoris capitu studiose elaboratus; non ἀπεριδιχός et nonnunquam ἀναπέδοτος, sed verborum ambitum, antitheses, earumque repetitiones ambitiosus affectet. Idem quoque argumentum urget Richardus Simonius (80).

Insciri eidem nolim, haud leve aliquando argumentum e: dissimilitudine styli suppetere, quo alicui scriptori opus abjudicetur, aliisque addicatur; dummodo tamen reliqua rite cohærent. Verum nunc canonem criticum non esse nimium urgendum, nemo non videt; siquidem, ut optime Cotelarius, quem sequitur et Grabius (81), stylis dissimilitudo ab eodem scriptore pro varietate temporum et causarum oriri potuit.

Objecio secunda ex Dionysio Corinthiorum episcopo desumpta. — Vir. cl. Joannes Grabius (82) ex verbis Dionysii Corinthiorum episcopi apud Eusebium (83) consici putat, unam duntaxat a D. Clemente epistolam esse scriptam, quain τὴν προτέραν διὰ Κλήμεντος γραψίαν Dionysius appellat, quod scilicet ad

(78) S. Clementis ex epist. 2 ad Corinth.: Qui res praesentis vite cognoscit, intelligit, neque ea, quæ nonnulli jucunda reputant, aliena esse, aut procul dissita ab iis, quæ odio habentur, l. II. *Parallelorum.*, cap. 20. Junius præfat. in Clem. epist., tom. I *Patrum apostolicorum*, pag. 432.

(79) *Exercitat. Biblic.*, l. I, cap. 4, 5, 9, exercit. 9.

(80) *Bibl. Chois.*, t. I, c. 38, pag. 282.

A Ecclesiam Corinthiacam prius ea missa fuerit, quam Soter suam deinceps eidem inscriperit.

Responsio. — Verum esto, meminerit hic Dionysius prioris tantum Clementis epistolæ: neque placet enim Beveregii sententia (84), conjicientis, episcopum Corinthiorum omissa Soteris epistola de utraque Clementina verba fecisse. Minus item nobis probatur, quod alii arbitrantur, Dionysium nempe illam Clementis epistolam, quæ publice legebatur, ideo fortasse προτέραν vocasse, ut eam ab altera Soteris ad Corinthios pariter scripta distingueret. At his missis, num propterea rite cum Grabini colligas, post ævum demum Dionysii vertente seculo II ita scribentis, Clementinam secundam fuisse confitam? Hoc unum scilicet ex iis, observante Coutantio nostro, consici posse videtur, fuisse in more positum, institutoque Ecclesiae Corinthiorum, priorem quidem Clementis epistolam legi, posteriorem non item. Nunquid demum tunc temporis erant legendæ in publicis ecclesiis omnibus conventibus omnes non apostolorum modo, sed etiam apostolicorum virorum epistolæ; ut proinde posterior Clementis censenda sit pseudepigrapha eo nomine, quod de illius lectione in conventu Corinthiaco nullam injiciat mentionem Dionysius? Cum itaque priorem quidem minime vero posteriore in custo ecclesiastico perlegi consuevisse ab episcopo Corinthiorum addiscamus; hinc sane perspicimus, cur priorem *eximiam* prorsus atque mirabilem appellari episcopus Cæsareensis; de posteriore vero scripserit: *Illam minus notam fuisse, neque a veteribus usurpatam.*

Occurrunt tertia objecionis. Responsio. — Nec dicat vir eruditus, suppositionis suspicionem sibi injicere sententiam e libro quadam apocrypho acceptam, quæ in hujus epistolæ capite 11 existat, cum jam et in prioris capite 23, paucis mutatis, occurrat. Si enim contra secundam epistolam hac rationem haberet, jam de primæ quoque integritate clamatum foret. Adde, quod repelita ejusdem sententiæ citatio nullatenus idonea sit falsi suspicandi causa, ita censente viro in re critica peritissimo Coutantio.

Objecio quarta, et responsio. — Sunt insuper, qui secundæ hujus epistolæ veritati locum objiciant a pseudo-Justiniano desumptum, qui sic se habet: *Si præsentis rerum status finis est impiorum per ignem judicium, prout testantur Scriptura prophetarum et apostolorum, atque insuper sibyllæ, ut ait B. Clemens in epistola ad Corinthios, ad quæ quidem verba plura eruditæ observat Cotelarius, atque ex eo*

(81) *Spicileg. t. I.*, pag. 268.

(82) *Ibid.*, pag. 266.

(83) Hodie S. diem Dominicum transegimus, in quo vestram legitimam epistolam: quam quidem perpetuo deinceps legentes, perinde ac priorem illam a Clemente scriptam, unde optimis monitis instruamur, habemus. Euseb., *H. E.*, l. IV, c. 25.

(84) *Cod. canon.*, l. II, cap. 9, § 10, pag. 415.

Coutantius aliquie. Verum iis missis, conjici primo A posset, nimurum hunc scriptorem memoria effluente existimarse, hoc sibyllæ testimonium, quod in *Constitutionibus apostolicis* legerat, in epistola ad Corinthios existare. Si minus placeat hæc conjectura, illud saltem cum doctissimis viris asseverare non dubitabo, nostrum scriptorem minime cum iis facere, qui ejus testimonio utuntur, ut epistolam S. Clementis secundam minime genuinam esse probent, sed hominis fetum, cui noti erant sibyllini de extremo judicio versus, multo recentioris sancto Clemente; ut omittam pseudo-Justinum id ambiguo reliquise, utram sancti Clementis epistolam citaverit. Ita fere disserit vir doctissimus Prudentius noster Maran (85).

Objectio quinta diluitur. — Hermannus Venema argumentum contra authentiam secundæ epistolæ eo dicit, quod auctor epistolæ posterioris sese origine gentilem aperte prodat (86), cum e contra natione Judæum fuisse Clementem clamare censeatur locus ille prioris epistolæ, ubi Jacob patrem nostrum appellat (87). At elumbe profecto argumentum istiusmodi, quo Corinthisiacæ posterioris epistolæ tollatur integritas. Quidni sodes Clemens Pauli ἐγράψε, Jacob patrem nostrum eo sensu vocare potuerit, quo idem Apostolus promissionis filios in semine. Abrahæ et Israel computari docet, ut recte Coutantius (88) noster observat? Non enim, inquit divinus præaco, omnes, qui ex Israel sunt, ii sunt Israëlitæ; neque qui semen Abrahæ sunt, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen; id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, cœstimentur in semine¹⁻⁹: hinc alibi¹⁰ etiam ipsemel Apostolus Israel Dei vocat eosdem promissionis filios, sive ex circumciōne sive ex præputio vocatos. Hanc igitur doctrinam institutionemque primum quidem assecutus a Paulo Clemens Romanus, deinceps vero volens et ipse iisdem apostolicis imbuere præceptis Corinthios, Jacobum patrem nostrum vocavit; quemadmodum etiam ibidem, nonnullis interjectis, patrem nostrum appellavit Abrahamum (89). Quam quidem doctrinam cum deinde accepisset Ecclesia Romana sive ab Apostolo, sive ab ipso etiam Clemente, sanctam inter actionem precationem hujusmodi sacris ministris recitandam indixit (90): *Deus fidelium Pater summe, qui in toto orbe terrarum promissionis filios diffusa adoptionis gratia multiplicas, et per Paschale sacramentum Abraham puerum tuum universarum, sicut jurasti, gentium efficis Patrem, etc.*; alibi quoque clarius adhuc (91): *Pater fidei nostræ Abraham summus, obtulit holocaustum super altare pro filio.*

¹⁻⁸ Rom. ix, 6, 8. ¹⁰ Galat. vi, 15, 16. ¹¹ Rom. i, 1, 6. ¹⁵ ibid., 23. ¹⁶ I Tim. iii, 16.

(85) In noviss. Opp. edit. S. Justin. M., adnot. ad hunc locum.

(86) Clemens, epist. 2 ad Corinth., cap. 1 et 2.

(87) Idem, epist. 1, cap. 4.

(88) Epist. Rom. pontif., pag. 41.

(89) Clemens, ep. 1, cap. 31.

(90) Missal. Rom., Sabbato sancto, ad prophet. 4.

Objectio sexta, et responsio. — Instat porro vir criticus, atque ex his verbis ejusdem epistolæ (92): *Plures facti sumus iis, qui Deum habere censerunt* (Judæis scil.), colligit, auctorem eo demum tempore vixisse, quò Christianismus inter gentes numerosissimus erat supra Judæos, quod quidem, inquit, relictus, quam in Clementis, quadrat in Trajani, et sequentium imperatorum tempora, quibus Ecclesia gentium longe lateque propaga est.

Quid multis opus est? nonne Paulus ad Rom. scribens gratias Deo agebat, quod fides eorum annuntiaretur in universo mundo¹¹? Nonne dicebat *in omnem terram exiisse verba eorum*¹²? Nonne Deum glorificabat *quod mysterium temporibus æternis tacitum, patefactum esset ad obediōnem fidei in cunctis gentibus*¹³? Eodem loquendū genere alibi quoque utitur idem Apostolus ad Colossenses: *In verbo veritatis Evangelii, quod... in universo mundo est, et fructificat et crescit*¹⁴. Et iterum: *Evangelium.... prædicatum est in universa creatura, quæ sub caelo est*¹⁵, ad Timotheum item: *Quod prædicatum est gentibus, creditum est in mundo*¹⁶ (*magni scientie pietatis sacramentum*). Nec mirum sane; ut enim alios prætereamus apóstolos, unus magnus Paulus, teste nostro Clemente (93), præco factus in Oriente et Occidente... *cum universum mundum docuisset justitiam, et ad Occidentis terminum venisset, ac sub præfectis martyrum passus esset, ita e mundo emigravit*. Cum hæc ita sint, quidni ergo vere scriperit in posteriore epistola Clemens Romanus: *Plures facti sumus Judæis, qui Deum habere censerunt?*

Diluitur objectio septima. — Verum ad nodum graviorem solvendum studiose properamus; statuit enim vir cl. Venema (94) epistolæ secundæ auctorem se a Clemente diversum eo ipso profleri, quod Christi divinitatem expresse inculcat, et Domini non tantum, sed Dei etiam titulum ei dandum esse contendat; cum verus Clemens (95) id nusquam data opera fecerit, nec alio ac Domini titulo eum ornaverit, licet hic illuc se Christi divinitatem agnoscere insinuet. Verum unico ex epistola prima prolato loco tota eliditur Venemæ objectio. Sic autem se habet: *Tοὺς ἑφόδους τοῦ Θεοῦ ἀρχούμενοι καὶ προσέχοντες τοὺς λόγους αὐτοῦ ἐπιμελῶς, ἐστερνιζόμενοι ἢτε τοὺς σπλάγχνους, καὶ τὰ παθήματα αὐτοῦ ἣν πρὸ φθαλμῶν ὑμῶν. Hoc est: Dei viatico contenti et sermonibus illius diligenter attendantes, dilatati eratis in visceribus, et passiones ejus præ oculis vobis erant.*

Ubi primum observandum, relativum autou respicere procul dubio proxime antecedens Tho. Cum

8. ¹¹ Rom. x, 18. ¹² Rom. xvi, 25, 26. ¹⁴ Coloss.

(91) *Breviarium Rom.*, Sabato ante Quinquagesimam, ad *Magnificat*.

(92) Clem., epist. 2, cap. 2.

(93) Epist. 4, cap. 5.

(94) Epist. 2, § 20, pag. 77.

(95) Epist. 2, cap. 1 et 3.

autem ~~exarata~~ nullo pacto Deo Patri attribui possint, reliquum est ut hic Jesum Christum Filium Dei, Deum de Deo, Deum verum de Deo vero intellexerit sanctus Clemens.

ARTICULUS III.

DE TEMPORE QUO UTRAQUE EPISTOLA CORINTHIIS SCRIPTA FUIT.

De tempore, quo prima fuit exarata, opiniones diverse. — Superest nunc tempus inquirendum, quo utraque epistola sancti Clementis fuerit Corinthiis scripta. Et de priore quidem magna inter eruditos viros controversia est. Ac licet prima illius verba de persecutione dicta esse plerique omnes consentiant, ea tamen alii de Neronis, alii de Domitianis persecutione interpretantur. Et hanc quidem alii serventem, alii desinentem intelligunt; hinc circa tempus, quo epistola illa exarata est, triplex maxime existit opinio. Prima est Joannis Ernesti Grabii (96), Pagii (97), Orsi (98), et Gallandii (99), qui eam Neronis persecutione desinente, proxime post apostolorum Petri et Pauli martyrium, hoc est, anno Christi 68 vel etiam 65 exeunte, scriptam esse contendunt; altera Godefridi Vendelini, eamdem anno Christi 95 servente Domitiani persecutione alligantis. Postrema Cotelerii atque Tillemontii, qui illam desinente ejusdem imperatoris persecutione circa annum Christi 97 scriptam arbitrantur. Quartam vir clarissimus Claudius Fleury (100) excogitavit, que ad Grabii sententiam propius accedit. Nempe ad id tempus, quod Neronis interituum exceptit, et Jerosolymitanum antecessit excidium, referri posse opinatur, et casus adversos, in epistolae principio memoratos, de bello civili, quod Neronis mors excitavit, interpretatur.

Circa annum Christi 97, probabiliter scripta dicter. — Obscurum non est, Clementem ibi de serumnis, quibus oppressa erat Romana Ecclesia, cum Corinthiorum epistolam accepit, sed a quibus respirabat, cum hanc rescripsit, habere sermonem; adeoque Vendelini de persecutione servente sententiam minime probandam esse. Neque minus certum ex eodem exordio conficitur, serumnas illas de persecutione Neronis interpretari non licere. Nihil enim erat, cur in litterarum tarditate Corinthiis excusanda hoc taceretur, Petrum videlicet, cuius erat ipsorum satisfacere questionibus, iis acceptis detentum, cæsum, et e vivis suis sublatum. Deinde in toto Epistola contextu illud innuitur, eum ipsum, qui nunc rescribit, prius Corinthiorum scripta accepisse. Quocirca ad litteram intelligendi sunt tum Ireneus (1), tum Hegesippus (2), cum dissensionem, quam sedare nunc conatur Clemens, non sub Petro, sed sub Clemente ortam esse testantur. Præter-

A ea cum idem Ireneus apostolorum temporibus tam vicinus Clementem tertio loco ab apostolis post Linum et Cletum, seu, ut vocat, Anacletum, Romæ episcopatum sortitum esse scribat, reliquum est, ut eum pluribus post Neronem annis Romanæ Ecclesiæ administrationem suscepisse crediderit. Hunc autem ea in re falsum esse, quis sibi persuadeat? Eadem suffragantur et plerique Patres, qui Romanorum pontificum seriem texunt, atque ipsi veteres catalogi, in quibus Petro Linus, Lino Cletus, huic Clemens successisse legitur. Ipsa quoque Clementis verba capite 44 hujus epistola occurrentia qui expenderit, ubi laudata apostolorum providentia subdit: *Qui igitur ab illis, aut deinceps ab aliis viris constituti sunt.... ac longo tempore præclarum ab omnibus testimonium reportarunt, hos censemus officio injuste dejici.* Haec, inquam, qui expenderit, persuasum sibi habebit, epistolam istam tunc temporis conscriptam esse, cum ab officio suo remoti fuissent presbyteri; qui non solum ab apostolis, sed etiam ab aliis deinceps, hoc est ab eorum successoribus ordinati, munus suum longo tempore obierant. Standum igitur est sententiae Eusebii, in cuius Chronico (3) pontificatus Clementis initia ad postremos Domitiani imperatoris annos referuntur. Unde nihil rationi magis consentaneum occurrit, quam ut Corinthiorum epistolam sœviente Domitiani persecutione Romam pervenisse, atque illis eadem persecutione desinente a Clemente circa annum Christi 97 rescriptum esse censeamus.

Jerosolymitanum templum stetisse ex ea minime conficitur. — Neque his adversari illud Clementis nostri (4): *Non ubique, fratres, offeruntur sacrificia jugia, vel votiva, vel pro peccato et delicto, sed Jerosolymis tantum.* Licet Grabius hinc certo sibi constare dicat, templum Jerosolymitanum tunc stetisse, atque excidium illius, quod in annum 70 incidit, nondum contigisse; alioquin non offeruntur, in presenti, sed olim offerebantur, suisset dicendum.

Verum non satis attendit vir eruditus sermonis usum, quo res præteritas veluti præsentes ob oculos ponere, et per præsens tempus enuntiare narranti licet. Quid enim in hac epistola sibi vult, sacrificia non in omni loco, sed Jerosolymis tantum offeruntur, nisi illud, ex præscripto legis sacrificia Jerosolymis tantum offerantur? quod quidem præscriptum cum etiamnum in lege maneat, ipsa Clementis verba etiam nobis efferre non inepte nunc licet. Nempe Clemens comparatione ac more Juðorum, quibus sacrificiorum leges a Moyse præscribuntur, Christianis auctor est, ut et ipsi statutum ab apostolis oblationum et officiorum ordinem reverenter accipiant ac servent. Hoc autem, ut ipse

(96) *Spicileg. Patrum.*, tom. I, pag. 254 et 255.

(97) *In crit. Baronii*, ad ann. 78, § 3.

(98) *Histor. eccl.*, lib. II, § 32, tom. I, pag. 411, edit. Rom.

(99) *In noviss. Biblioth. FR.*, tom. I, in proleg., pag. 19, num. 9.

(100) Tom. I *Eccl. hist.*, pag. 265, edit. Latin.

(1) Lib. III *Advers. heres.*, cap. 3, et apud Eusebium, *H.E.*, lib. V, c. 6.

(2) Apud Euseb., lib. IV, cap. 22.

(3) Cap. 15.

(4) Epist. I Clem., cap. 41.

vir celeberrimus Claudio Fleury fatetur (5), in exponendis comparationibus usu venit, ut res præterite perinde ac si presentes adessent, ob oculos ponantur.

Nec sequitur ex ea, ut Petri et Pauli martyrium proxime excepit.—Frustra etiam Clementem proxime post Petri et Pauli martyrium scripsisse ex eo colligitur, quod capite 4 (6), Abelis, Jacob, Moysis et Davidis, qui per æmulationem ac invidiam multa passi sunt, *promissis exemplis, capitil 5 initio subiicit*: « Sed missis veteribus exemplis veniamus ad proximos athletas et statim nostræ generosa exempla sumamus (7), » ac deinde Petri et Pauli martyrium enarrat. Nemo enim non videt, quam recte Clemens circa annum Christi 97 Petri ac Pauli martyrium, cum temporibus Davidis, Moysis, Jacob et Abelis comparatum, *proximum ac vicinum statim nostræ dixerit*. Imo neque proximum ab eo dicitur diebus, quibus scribit, sed statim (γενετή) quam agit, seu in qua degit. Demum capite quadragesimo septimo, ubi ad evangelica tempora animum refert, eaque cum illo temporis spatio confert, quo scribit, Corinthiorum Ecclesiam antiquam vocare, et primum eorum dissidium, de quo Paulus loquitur ⁸, ut in principio Evangelii orsum memorare, ipsamque apostoli hujus epistolam, tametsi quatuordecim tantum annis excidium Ierosolymitanum præcesserit, in principio Evangelii scriptam dicere non dubitat. Quod sane evidenti argumento est, eum, cum ita scriberet, longius ab eodem principio recessisse: nec abhinc recessisse longius videretur, si, ut vult Grapias, prædicta Pauli epistola hac Clementis novem duntaxat, vel ad summum duodecim annis posterior foret.

De tempore, quo altera epistola scripta. — De temporis autem notatione, quo scripta fuerit posterior Clementis epistola, nihil quidem certi ex ea elicere possumus, cum multa ad nos pervenerit, unde illud statuatur. Qui eam integrum legisse putatur Photius, in ejus recensione nullam facit dissidii Corinthiaci mentionem; sed ipsam tantummodo institutionem, et admonitionem melioris vita inducere scribit (8). Hinc facile quis colligat. Corinthio Romanum reduce Fortunato, cum aliis sociis, schismate jam sublato, et quieti Ecclesia illa restituta, hanc deinde fuisse a Clemente perscriptam epistolam anno forte 98 insequente, quo in pace magis adhuc firmarentur Corinthii.

Num altera Clementis epistola sit homilia pars. — Viris quibusdam doctis, præsertim Vendelino atque Blondello, visum fuit, secundam Clementis ad Corinthios epistolam homiliæ potius partem esse, cui opinioni Grapius quoque incunctanter subscripsit,

A qui propter exordium, in quo salutatio cum prece conjuncta, contra apostolorum atque ipsius Clementis morem, deest, eam in homiliarum censem referendam esse judicavit. Verum non tanta est haec ratio, ut veterum, qui *epistolam* nuncupant, summo consensu non dicam anteferri, sed vel conferri ullo modo valeat. Longius adhuc processit Dodwellius, intemperantioris critics sectator studiosissimus, qui asserere non dubitavit, loca nonnulla ejusdem epistolæ stylum eclogarium Hypotposeon Clementis Alexandrini referre, adeoque immistos invicem duos illos fuisse Clementes. Sed censore istiusmodi mittamus, qui a veritate longe aberrare noscuntur.

Duo maximi momenti documenta pro fidelibus. — Ex venerando hoc sacrae antiquitatis monumento, quod summam primorum Christianorum simplicitatem sapit, duo in primis maximi momenti documenta fideles percipiunt. Primum enim, ubi in primaria Ecclesia, tot Spiritus sancti donis ornata, ac maximis apostolorum audoribus exulta, spinas dissensionum exortas vident, minus jam mirantur, si inter Christianas societas, quæ recte composite audiunt, bujusmodi scandala oboriri contigerit. Nunquam nimis quiescit antiquus zizaniorum seminator et agrum Domini infastis seminibus sedare non cessat. Sed quamvis antiquum sit hoc malum, non ideo tamen minus lugendum; sed nullum esse, cui remedium citius adhibendum sit, item ex hoc scripto, ut ex Pauli Epistola, docemur; nempe tenui discordiarum flamma, nisi quam primum extinguitur, brevi ingens incendium concitari, apprime callebant.

ARTICULUS IV.

UTRIUSQUE EPISTOLE BREVIS ANALYSIS.

Prima ad Corinthios divi Clementis epistole analysis.

Sanctus Clemens, postquam Corinthiis, eodem fere pacto quo divus Paulus Epistolas suas exordit, salutem dixisset, purgat se apud eos, quod propositis dubitationibus tardius rescribat. Eorum deinde virtutes extollit, fidei præcipue constantiam, pietatis excellentiam, hospitalitatis magnificentiam, scientiam absolutissimam, sincerum in pastores obsequium, Dei verbi studium, egregium pro sua aliorumque salute animi candorem, atque in Domini legibus servandis fidelitatem, commendat. Ad schisma deinde transiens, quo tot virtutes obsecabantur: *Omnis gloria, inquit, et copia vobis data erat, atque in vobis illud Scriptura impletum est: « Edit, et bibit, et dilatatus est, ac incrassatus: et recalcaravit dilectus ⁹.* » Hinc æmulatione et discordia, et seditio. Sic insurrexerunt inhonoriati contra honora-

⁷ Cor. i. ⁸ Deut. xxxii, 15.

(5) Ad annum 99, tom. I, pag. 284.

(6) Clem. epist. I, num. 4.

PATROL. GR. L.

(7) Clem., epist. I, num. 5.

(8) Photius, codice cxxvi.

tos, inglorii contra gloriosos; insipientes contra sapientes, juvenes adversus seniores. Ideo procul absunt justitia et pax; dum unusquisque timorem Dei deserit, et in fide illius cœcutit, nec in institutis præceptorum ejus ambulat, nec Christo decenter conversatur; sed unusquisque secundum pravas cupiditates suas incedit, invidiam iniquam et impiam assumendo, per quam et mors intravit in mundum.

Pluribus deinde Veteris Testamenti exemplis, quæ incommoda ex invidia oriantur, ostendit; inter cetera vero Caini, Mariæ sororis Moysis et Aaron, Dathan et Abiron exempla recenset; atque ut novo invidiæ exemplo Corinthios acris commoveat: *Propter iniquam æmulationem, inquit, apostoli Petrus et Paulus martyrum passi sunt. Propter æmulationem quoque Danaides et Dirce (9) fortissimæ illæ mulieres, cum gravia et nefanda supplicia sustinuerint, cursum suum fide invicta perfecerunt. Quo vero eos ad vocationis suæ officia atque ad poenitentiam hortaretur, vocationis ipsorum sanctitatem, pretiosum Christi sanguinem pro nostra salute effusum (10), Ninivitarum poenitentiam, Henoch, Noe, Abrahami fidelitatem, cæterasque patriarcharum virtutes, Jesu Christi humilitatem, ejus, a quo creati sumus, bonitatem atque miserationem; pacis et humilitatis commoda, inanimatarum creaturarum, solis, lunæ, stellarum, maris et abyssorum impenerabilium in Dei leges sibi impositas obsequium, postremo Domini erga res omnes creatas beneficia, præcipue vero in Christianos, ob oculos proponit. Quibus haec superaddit: *Equum igitur est, ut ab ejus voluntate non simus trans fugæ: homines stultos, insipientes, elatos, et gloriantes in sermonis sui jactantia offendamus potius, quam Deum. Dominum Iesum Christum, cuius sanguis pro nobis datus est, veneremur. Præpositos nostros revereamur; seniores nostros honoremus; juvenes doceamus disciplinam timoris Dei; liberi nostri discant quid charitas apud Deum possit.**

Hortatur deinde sanctus Clemens Corinthios, ut Dominum timeant, atque in ejus bonitate sperent, tum ob resurrectionis fiduciam, cuius exempla aliquot profert, a rebus naturalibus petita, cuiusmodi est illud phœnicis (11), tum ob Dei in promissis servandis fidem, et quod impossibile sit peccatoribus, ejus oculos effugere. Addit, cum miserationum ille

(9) Duæ haec mulieres Neroniana persecutione eæviante passæ creduntur. Ruinart., *Act. martyrum*, pag. 2, aut illa, quæ sub Domitiano excitata fuit. Tillenmont., tom. II, pag. 55, et not. 7 sur S. Clement pape, pag. 264 dans l'*Hist. ecclés.*

(10) Primo igitur jam sæculo creditit Ecclesia, Christi sanguinem pro totius mundi salute effusum esse.

(11) Tacitus, lib. vi *Annalium phœnicis historiam* citra jocum commemorat. Eadem a Tertulliano, *Lib. de resurrect. carnis*, cap. 12; a S. Epiphonio, in *Ancorato*; ab Origene, lib. iv *contra Celsum*; a S. Cyrillo cateches. 18, meminoratur, adeo ut hæc opinio communis esset, atque nulla disquisitione instituta ex quoruadum tantum rerum naturalium gen-

A parens divinæ electionis suæ participes nos effec-
rit, et sancti populi membra reddiderit, nihil nobis superesse, nisi ut omnigena recta opera maximo cum animi ardore consectemur ad Patrum nostrorum Abrahami, Isaaci et Jacob exemplum, quorum fides, obedientia atque humilitas tam grandibus præmiis affectæ fuere. Sit ergo omnis gloriatio no-
stra et fiducia in ipso: voluntati ejus subjiciamur: et nos concorditer cum angelis coram ipso Sanctus, sanctus, sanctus clamantibus, communè conuenient, et tanquam uno ore clamemus, ut participes fiamus magna-
rum et inclitarum promissionum ejus, quarum ex-
cellentiam et quantitatem ipse tantum cognoscit.

B Ordinis vero, et inter præpositos atque subditos discriminia necessitatem in ecclesiastico ministerio demonstratur, militis exemplum proponit. Neque enim id omnes præfecti sunt, neque tribuni, neque centuriones, sed unusquisque in suo ordine ab impe-
ratore et ducibus mandata peragit. Cuncta itaque ordine debemus facere, quæ nos Dominus iussit per-
agere. Oblationes et officia non temere vel inordinate fieri præcepit, sed præfinitis temporibus ac horis; quo etiam loco, et a quibus celebrari velit, ipse ex-
celestissima sua voluntate definivit, ut pure et sancte omnia facta juxta ejus beneplacitum, accepta essent voluntati ejus. Qui ergo assignatis temporibus obla-
tiones suas faciunt, accepti et beati sunt; nam qui sequuntur leges Domini, non aberrant. Summo quippe sacerdoti sua munia tributa sunt; et sacerdotibus locis propriis assignatus est; et levitis sua ministro-
ria incumbunt; homo laicus præceptis laicis constringitur. Unusquisque vestrum, fratres, in suo statu gra-
tias Deo habeat, in bona conscientia degens, non transgrediens præscriptam munieris regulam. Non ubique, fratres, offeruntur sacrificia jugia, sed Hierosolymis tantum (12) atque illie non in omni loco fit oblatio, sed ante templum ad altare.

D Ostendit subin sanctus Clemens, Deum ipsum ecclesiasticæ hierarchiæ auctorem esse; Iesum Christum a Deo, apostolos a Iesu Christo missos suis; eos in fide per Spiritum sanctum conformatos, regnum Dei adventurum esse ubique a innatisse, atque primitas eorum, quos ad fidem converterent, in episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant, constituisse. Neque hoc novum: a multis enim temporiis de episcopis et diaconis in Scriptura men-

tium scriptorum fide recepta. Quia vero Graeca vox φοίνικες, ut observavit Cotelerius, Latine et unigenitam arem, et palmam significat, locos sacræ Scripturæ in quibus φοίνικες Graece de palma dicitur, de aliis interpresantes, quod de phœnicio ave narratur, etiam Scripturarum auctoritate niti facile sibi persuaserunt sancti Patres.

(12) Sanctus Clemens, templum Hierosolymitanum, cum epistolam istam scriberet, adhuc supersites suis significare videtur; licet id necessario ex ejus verbis non consequatur, cum tota ejus oratio comparatio tantum sit. Solemus autem in comparationibus res prieteritas tanquam præsentes proponere. Fleury, *Hist. eccl.*, tom. I, in Clem. lib. II, § 35.

tionem factam fuisse. Mox contentiones ob Aaronis sacerdotium Moysis ætate exortas describit, et Corinthios injuste episcopatu privavisse eos, qui ab apostolorum successoribus constituti fuerant, et munere suo inculpate et præclare fungebantur. Schisma vestrum, inquit, multos pervertit; multos in animi dejectionem, multos in vacillationem, omnes nos in tristitiam conjecit. Turpia sunt, dilecti, et valde turpia, et Christiana conversatione indigna, audiri, firmissimam et antiquam Corinthiorum Ecclesiam propter unum aut alterum hominem contra presbyteros seditionem movere. Atque is rumor non tantum ad nos pervenit; sed ad eos quoque, qui a nobis alieni sunt animo et sententia; adeo ut propter vestram insipientiam, etiam blasphemias et convicia nomini Domini inferantur. Ausseramus igitur celeriter hoc scandalum, et Domino accidamus et plangamus, orantes eum ut, propitiis factus, reconcilietur nobis atque in decoram et castam fraternali amoris viam nos reducat et restituat.

Charitatis deinde laudes persecutur, eam Moysis ad instar commendans, qui e libro vita deleri cupiebat, si populo suo veniam non impetrasset; docetque, qua ratione inter ipsos servari possit; quibus gentilium ipsorum exemplum superaddit, qui ob publicam utilitatem mortem atque exsilium subiere. Fraternæ etiam correctionis utilitatem commemorat, subditque: *Vos ergo, qui seditionis fundamenta fecistis, subditi estote presbyteris et in paenitentiam corripimini: nullus siquidem vobis est*

A in orili Christi parvos et probatos inveniri, quam altum sapientes e spe illius ejici. Claudit epistolam, Deum orans, ut per D. N. J. Christum, illis det aldem, timorem, pacem, patientiam, cæterasque virtutes, petitque ut Claudiu, Ephebum, Vale-
sium et Fortunatum, epistolæ hujus tabellarios, brevi et cum gudio remittant, ut citius, inquit, optabilem nobisque desideratissimam pacem ac cordiam annuntient.

Analysis epistolæ secundæ D. Clementis ad Corinthios.

In altera ad Corinthios epistola, sibi proposuisse videtur sanctus Clemens, ut Corinthios ad vitam ipsorum vocatione dignam ducendam hortaretur. Quare sub ipsum initium docet, eos de Christo, tanquam de Deo sentire æquum esse, et quanta eidem debeant, atque quam gratos se illi exhibere oporteat, quod eos ad Evangelii lucem vocarit, gratum vero animum non solam divinitatis ejus professionem palam edendo probari ait, sed potius præceptorum ejus viam ingrediendo. Subdit, hominis vitam in duo tempora, sive sæcula inter se diversa divisam esse, præsens unum, futurum alterum, quæ quasdam veluti inimicitias invicem exercent; prius sceleræ atque flagitia prædicare; posterius his omnibus nuntium remittere; præsens sæculum pœnitentiae destinatum, atque Dei iræ et futuri sæculi suppliciis effugientis aptum esse, cuius diem atque tempus penitus ignoramus.

B C

CAPUT III.

S. CLEMENTIS ROMANI OPERA DUBIA.

ARTICULUS UNICUS. — *Quid de duabus Clementis ad virgines epistolis sit sentendum.*

*Quis primus has epistolas dexterit. — Nuperrime v. cl. Joannes Jacobus Wetstenius (15) duas alias produxit sancti Clementis Romani epistolas, bacte-
nus omnibus incognitas, quas velut sinceros D. Clementis fetus agnovit cl. editor, ac pro viribus eidem assererè est aggressus. Verum duos præ cæ-
teris viros haud incelebres nactus est adversarios: akerum quidem Nathanaelem Lardnerum, qui anno 1753 dissertationem 60 paginarum in-8° Anglice Londini edidit; pluribusque in contrarium sententiam adductis, in eam tandem cogitationem devenit, has nimurum epistolas circa medium sæ-
culi tertii ab episcopo Orientalis Ecclesiæ fuisse per-*

D scriptas (14); alterum vero Hermannum Venema, qui anno inseguente 1754, Harlingæ vulgatis tribus epistolis, viris clarissimis Wesselingio, Hemsterhusio, et Cannegietero inscriptis, easdem epistles Clementinas supposititias esse omni studio contendit evincere; in iis enim inter alia D. Hieronymi stylum sibi suboluisse innuit (15). Et quamvis de auctore ac tempore, quo vixerit, nihil definiat; eum tamen fuisse Orientalem, non Romanum, et Origene quoque posteriorem arguit (16). Utique statim respondit Wetstenius, iterumque, quas edidit epistolas, magis magisque Clementi Romano vindicavit: Lardnero quidem in Diario lit-

(15) In Novo Testamento Graeco cum lectionibus variantibus, commentario pliore ex scriptoribus Hebreis, Graecis et Latinis, Amstelodami 1751 edito.

(14) Lardner, *A dissertation upon the two Epistles ascribed to Clement of Rome.* 37, 54 et 57.

(15) Venema, epist. 2, § 27, § 89.

(16) Idem, ep. 3, § 16 et seqq., pag. 129.

terario Gallice inscripto *Bibliothèque raisonnée* (17) Venemæ autem, epistola eo ipso anno 1754 Amstelodamensis typis consignata, quam epistola prima Venemianæ opposuit. Ulteriores vindicias pro his Clementinis epistolis demum v. c. Andreas Gallandius (18) exaravit. Verum argumentis cum intrinsecis tum extrinsecis in utramque partem sine præjudicio expensis eas positive dubias esse; neque aliquid pro vel contra authentiam earumdem certo statui posse, cum v. cl. Joa. Mansi (19) existimo.

Argumentum pro authentia primum. — Argumentum primum pro authentia harum D. Clementis epistolarum petunt præfati auctores ex testimoniosis sanctorum Hieronymi et Epiphani, quorum prius hujus Clementis epistolas a frequenti virginitatis commendatione laudat (20), alter vero ait, a sancto Clemente laudibus efferri Eliam, Davidem et Samsonem (21). Utraque hæc sicut nupsiam in duabus leguntur vulgatis divi Clementis ad Corinthios epistolis, ita vicissim perspicue in utraque hac apparent.

Secundum argumentum. — Secundo probant authentiam Clementinarum ex conformitate styli harum epistolarum cum duabus ad Corinthios datis: observant passim easdem sententias, eamdem scribendi, exemplaque in medium producendi et ratiocinandi methodum. Ad hæc mores vere apostolici, simplicitas, modestia, frugalitas, benignitas eadem insunt, etc.; uno verbo, utrumque epistolarum per vivam Clementis imaginem referre, ac tantum non spirare arbitrantur. Demum in utraque hac epistola nihil occurrere oppositum moribus Ecclesiæ Christianæ prioris sæculi, quo Clemens floruit, Wetstenius, aliquique persuadere conantur.

Argumenta contra authentiam. — At vero criticis morosioribus arduum videtur admittere, et pro sinceri agnoscere epistolas tota plane antiquitate, et ad hoc usque sæculum ignotas. Neque facile concedunt, divum Hieronymum sermonem de illis habuisse in fragmento a Wetstenio ejusque sectatoribus producto, quod hoc argumento evinci posse existimant. Hieronymus in catalogo *De viris illustribus* Clementem non negligit, laudatque ejus

(17) Tom. L, parte II, art. 8, pag. 363.

(18) Bibl. Vet. PP. tom. I, in prolegom., pag. 20 et seqq.

(19) Tom. I Concil., col. 144 et seqq.

(20) *Hi sunt eunuchi, quos castravit non necessitas, sed voluntas propter regnum celorum. Ad hos et Clemens successor apostoli Petri, cuius Paulus apostolus meminit, scribit epistolas, omnemque pene sermonem suum de virginitate puritate contexuit.* S. Hieron., hb. I contra Jovinianum.

(21) *Clemens ipse omnibus illis (Ebionos) modis redarguit illis epistolis circularibus, quæ in sacrosanctis Ecclesiis leguntur: ex quibus constat, longe ab illis, quæ in Circuitibus illis (Petri) sub ejus nomine adulterina exstant, illius fidem ac sermonem abhorruisse. Etenim virginitatem ipse (Clemens) docet, et isti (Ebionita) repudiant: ille Eliam, Davidem, et Samsonem omnesque prophetas commendat; quos hi detestantur.* Epiph., hær. 30, §. 15, Opp. t. I, p. 139.

A epistolam primam ad Corinthios; meminit et secundæ, quam tamen non ab omnibus admitti affirmat. Profecto non siluisset et geminas alias, si nosset (22). Quo ergo spectavit in testimonio illo ex libro *contra Jovinianum* producto? arbitror præ oculis habuisse epistolam ad Corinthios secundam, in qua forte de virginitate prolixior, sermo habebatur; quanquam enim is modo non legatur, non est cur quispiam miretur; neque enim integræ ad nos pervenit, ut eruditis omnibus exploratum est. Nec multum Epiphanii testimonium nos morari debet; siquidem illud expeditum est ex epistolis Clementis, quæ tunc legabantur in Ecclesiæ. Profecto ex testimonio sancti Hieronymi discimus, nullas alias Clementis epistolas ætate illa in Ecclesia legi consuevit, nisi ad Corinthios geminas. Accedit quod, observante v. cl. Lardnero (23), neutra Corinthiacarum epistola integra ad nos pervenit, atque inde facile fieri potuit, ut Samsonis mentio inter ea, quæ in iisdem epistolis desunt, maxime vero in secunda, occurrerit.

B *An nihil moribus primi sæculi contrarium occurrat?* — Quod vero ait Wetstenius, nihil in utraque littera hac occurrere a moribus ætatis illius abhorrens, usque adeo verum haud judicat illustrissimus D. Mansi (24); ex earum enim lectione deprehendisse sibi visus est, nescio quæ vestigia monachatus, nempe cœtus hominum, qui morum sanctimoniam singularem elegerint, quod permaxime eluet illis verbis: « Id quod non decet fideles, illos præcipue, qui elegerunt sanctitatem. » Monachorum autem a consortio Ædilium secessus recentior est, quam ut cum ætate Clementis componi possit (25). Cæterum styli similitudo, sententiarum æqualitas non semper eundem probat operis auctoren. Tandem vix probabile est, Clementem Romanum Syriacæ scripsisse.

Aliis insuper argumentis Semlerus has epistolas oppugnat, sed quæ mihi præjudicia potius, quam rationes esse videntur. Talia certe sunt, quod Ignatius (26) Clementi pudicitiam, non virginitatem, concedat, et quod doctrina de fugiendis omnimode, etiam quoad locum, mulieribus, non sapiat genium

D (22) At pace adversariorum dixerim, hoc argumentum nimium probare, consequenter nihil inde evinci. Plurima enim veterum scriptorum opera abs D. Hieronymo in *Libro de viris illustribus* prius omissa in aliis postea lucubrationibus Hieronymianis enuntiata observant viri eruditii. Adde quod liberum *De viris illustribus* anno Christi 392 absolvitur, primumque subsequente anno libros adversus Jovinianum evulgarit, quemadmodum ex eodem sancto doctore constat

(23) *A dissertation upon the two Epist.,* pag. 24.

(24) Tom. I Conciliorum, col. 157.

(25) Neque hæc crisis sat firmo innititur tale. Quis enim ignorat, jam a tempore apostolorum existuisse ascetas, qui inter Christianos strictius quoddam, ac severius vita genus amplexi sunt? Vide Montefalconium, dissert. *De Philonis Therapeusis.*

(26) S. Ignatius, *Epistola ad Philadeph., cap. 4.*

apostolicum, sed monasticum. Econtra Wetstenius hoc ipsum argumentum pro astrictuenda γνησιότητi adhibet, qui hanc ipsam severitatem in causa ponit, cur refrigerato coelibatus studio, immissaque inter clericos quoque luxuria, tandem epistole illas delituerint.

Ambae hæc epistole argumenti sunt ascetici nec multum, quod ad doctrinæ, aut historiæ, aut disciplinæ quoque ecclesiastice rationem accuratius percipiendam magnopere facit, cōpletuntur. Prima continet laudem castitatis, scilicet virginitatis, veramque rationem, cum virtute conjunctam; altera eamdem pluribus illustrat exemplis, maxime ipsius auctoris, aliorumque ipsi similium, quorum fuga et abstinentia a feminis magna sane et sollicita describitur, nullo ut loco morentur aut diversentur, ubi aut nulli viri, aut semina unica sit, eaque abstinentia prophetarum pene omnium exemplis commendatur. Monentur etiam, ad quos scribit, ne

A Paganis sacra prælegant aut exponant, iudicri vi-tandi causa.

Earum primitiva lingua. — Versio illarum simplex est et fidelis, neque tamen Syriaco idiomatica similis, ut aut perspicuitas, aut linguae Latine puritas laboret: quod tamen magis in altera epistola, nescimus quo casu, factum, ut ad verbum translatæ omnia, Schmidianæ Bibliorum versioni essent similissima; quod tamen crebris illis ad Scripturæ sacræ loca allusionibus datum videtur. Cæterum, Græca scriptas primitus quod epistolas putat Wetstenius, e Græcis vocabulis, quæ ibi crebra leguntur; Latine scriptas cur dicere non possemus? cum Latinum vocabulum seligo, sæculum initio epistole primæ invenerimus. Natūrā complura e Græco in hanc linguam transiisse, vēl ex Novo Testamento appetit. Exaratæ quidem fortasse fuisse non longe a Neronis obitu, dum Ecclesia tranquilla pœcili frueretur, censet Gallandius (27).

CAPUT IV.

DE SUPPOSITIIS S. CLEMENTIS NOMEN PRÆFERTIBUS SCRIPTIS.

Præter laudatas hactenus epistolas, multa alia sub Clementis Romani nomine circumferuntur opera: nempe quinque ad diversos epistolæ, homiliae novemdecim, decem libri Recognitionum, octo Constitutionum apostolicarum, Liturgia et Canones apostolorum; quæ omnia collegit Joannes Baptista Cotelarius, Sorbonæ doctor, et annotationibus illustrata Græce et Latine inter Patres apostolicos anno 1672 edidit.

ARTICULUS I.

DE QUINQUE PSEUDO-CLEMENTINIS EPISTOLIS.

Mirum est viris doctissimis Turriano, Binio et quibusdam aliis in tantæ eruditionis ecclesiastica luce probari potuisse has quinque epistolas decretales Clementi Romano suppositas. Adeo enim per spicacibus viris deformes videntur hoc saltem tempore, ut nulla arte, nulla cerussa, aut purpuriso fucari possint. Prima ad Jacobum fratrem Domini Hierosolymorum antistitem data, quanquam satis antiqua, quippe jam a Rufino sæculi quarti scriptore in Latinum translata, et nonnullis etiam antiquis canonum collectionibus, nominatimque codicis a Paschasio Quesnello vulgati quibusdam exemplaribus inserta (28), spuria tamen a modernis criticis pene omnibus agnoscitur. Inde autem certa et

C explorata est epistole hujus falsitas, quod eam D. Clemens post passionem Petri ad Jacobum scribere singitur; quem ante Petrum obiisse indubitatis monumentis notum habetur. Nam Jacobum anno Christi 62 a Judæis occisum esse, omnes conveniunt: Petrum autem aliqui anno 65, plures anno 66, alii autem 68 aut 67, nulli sane ante 65 annum passum existimant.

Secunda eundem sanctum Jacobum de sacramenis, vestibus et vasis sacræ instruit; quod verum Clementem sibi arrogasse in apostolum, quis credit? Tertia inter alios etiam principibus majoribus et minoribus, ceu jam Christo aggregatis, inscribitur, qui ævo Clementis inter fideles adhuc nulli erant. Quarta ad Julianum et Julianum discipulos data, D purificationes seu ablutiones Judaicas suadet, et pro certo ponit, eum, qui has neglit, nec de interna animæ puritate cogitare. Quinta denique fratribus et condiscipulis Jerosolymæ cum Jacobo habitantibus inscripta, narrat Clementem adfuisse, dum Ananias et Saphira conjuges coram Petro mortui conciderunt, quod nullam verisimilitudinem habere videtur: et quis credit sanctum (quemadmodum in hac epistola legitur) docuisse, rerum omnium communem usum, ipsarumque adeo uxorum, intercedere debere.

(27) Biblioth. PP., tom. I, prolegom. 8, pag. 25.
(28) Unde mirum non est banc epistolam anno 442 a concilio Valensi I, canone 16, ac subinde a

Nicolao I, Joanne VIII pontificibus, aliiisque nomine Clementis fuisse laudatam.

ARTICULUS II.

DE RECOGNITIONUM LIBRIS, LITURGIA CLEMENTINA,
ALIISQUE SUPPOSITITIIS OPERIBUS.

Testatur Photius (29) duo volumina a se perfecta suis, quæ scripta complura sub sancti Clementis nomine complectebantur. Priori apostolicæ constitutiones, opus apud universam antiquitatem celeberrimum, continebantur; quod tamen doctorum virorum judicio longe post sancti hujus Pontificis tempora conscriptum fuit (30), altero sancti Petri res gestæ, ejusque cum Simone Mago colloquia describuntur, et qua ratione sancti Clementis ipse parentem, atque fratres suos recognoverit, unde *Recognitionum* appellatio syntagmati huic indita est. Solet et *Itinera*, aut *Itinerarium vel Circuitus S. Petri*, atque *Acta D. Petri* appellari. Fuere et qui opus istud cum illa, quæ fertur sancti Petri cum Apione, disputatione confuderint. At Photius (31) opera hæc inter se diversa esse contendit.

Veterum quidam eos sancto Clementi tribuerunt. — Origenes (32) sancti Clementis nomine loca complura recitat, quæ hodie in *Recognitionum* libris leguntur. Origene igitur opus istud antiquius est, atque ejus ætate, ut supposititum ab universis non habebatur. Idem quoque ut sancti Clementis Romani scriptum a D. Epiphano et Rusino (33) laudatur; uterque vero conqueritur, ab hereticis, Ebionitis præsertim, corruptum atque interpolatum fuisse, erroresque suos undique eos illi inspersisse. Addit sanctus Epiphanus, nihil integrum ab illis relictum fuisse. Sanctus Hieronymus (34) id ipsum S. Clementis nomine recitat. Rusinus (35) ad sancti Gaudentii preces Latine opus istud reddidit, neque quidquam a se resectum præter loca nonnulla vires suas, atque captum exsuperantia commemorat. Attamen præter Ebionitarum, Eunomianorum præterea, atque complurium aliorum errores, qui ab Ecclesia damnati fueré, eo contentos animadvertit (36).

Supposititii sunt. — Eadom vero in hoc opere Eu-

(29) Codice cxii, in sua *Bibliotheca*.

(30) Invicti argumenti loco sit D. Hieronymi silentium, qui ut peritisimus antiquitatis scrutator in catalogo scriptorum ecclesiasticorum mentionem certe eam injecisset, si se vivente constitutiones D. Clementis nomen præferentes in Catholicorum manibus versata fuissent. Quid quod liber hic ab apostolico sæculo abhorrentia complectatur? Petrus enim Saturninum et Basilidem absurdorum dogmatum autores dicit, qui Petro tamen posteriores erant. Lib. ii, c. 29 decernitur decimas et primicias pendendas episcopis, quas profecto nascentis Ecclesia ignoravit. L. vi, c. 15 baptismum ab hereticis collatum iterari jubent. In octavo *Constitutionum* libro continetur etiam liturgia seu Missæ dicendæ ratio a capite quinto usque ad 15, in fine autem ejusdem libri in editione Conciliorum v. cl. Mansi col. 595, t. I, subjunguntur canones 84 eau. ab apostolis sancti, ac a B. Clemente collecti. Verum de his alio loco et tempore, in quo nos demonstratores confidimus, scripta hæc primum sæculo tertio adornata fuisse.